
Pregão/Concorrência Eletrônica

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL - GDF
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal

Termo de Adjudicação do Pregão
Nº 00225/2022 (SRP)

Às 16:26 horas do dia 07 de dezembro de 2022, após analisado o resultado do Pregão nº 00225/2022, referente ao
Processo nº 06000105870202274, o Pregoeiro, Sr(a) FABIANA MENDES DE OLIVEIRA CORTEZ, ADJUDICA aos
licitantes vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: Endoprótese luminal
Descrição Complementar: Endoprótese Luminal Componente Ii: C/ Marcas Radiopacas , Sistema De Implante: C/
Sistema Introdutor , Dimensões: Cerca De 6 Fr X 20 A 30 Cm , Tipo: Stent , Tipo Uso: Ureteral , Material Estrutura:
Poliuretano , Esterilidade: Estéril, Uso Único , Formato: Duplo J (Pigtail)
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 396 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 72,9100 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARTE IMPLANTES MATERIAIS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 64,5000 e a
quantidade de 396 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/12/2022
16:25:58

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARTE IMPLANTES MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA, CNPJ/CPF: 23.651.234/0001-02, Melhor lance: R$ 64,5000

Item: 2
Descrição: Conjunto nefrostomia percutânea
Descrição Complementar: Embalagem: Embalagem Individual, Componentes 1: C/ 1 Agulha Punção Chiba 22g,
Componentes 2: Agulha Punção, Bainha Introdutora E Fio Guia, Componentes 3: C/ 3 Dilatadores, Diâmetro Do
Cateter: Cerca De 14 Fr, Tipo Cateter: Malecot, Esterilidade: Estéril, Descartável,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 55 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 390,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: SURGICALMEDI - IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA , pelo
melhor lance de R$ 310,4100 e a quantidade de 55 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/12/2022
16:25:59

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: SURGICALMEDI - IMPORTADORA E
DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS CIRURGICOS LTDA, CNPJ/CPF: 29.057.136/0001-10,
Melhor lance: R$ 310,4100

Item: 3
Descrição: Evacuador de ellik
Descrição Complementar: Material Coletador: Completo, Bulbo De Plástico, Material Pera Sucção: Pêra De
Borracha, Características Adicionais: Com Adaptador Para Camisa Ressectoscópica, Material Conector: Conector



Metálico,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 156 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 183,0375 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARTE IMPLANTES MATERIAIS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 141,0000 e a
quantidade de 156 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/12/2022
16:26:00

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARTE IMPLANTES MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA, CNPJ/CPF: 23.651.234/0001-02, Melhor lance: R$ 141,0000

Item: 4
Descrição: Sistema extrator
Descrição Complementar: Material: Nitinol, Aplicação: Cálculos Ureterais, Comprimento: 115 CM, Tipo: Dormia C/
Cesta 2cm De Diâmetro, Calibre: Cerca De 3 FRENCH, Esterilidade: Estéril, Descartável,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 141 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 531,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARTE IMPLANTES MATERIAIS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 405,0000 , com
valor negociado a R$ 378,0000 e a quantidade de 141 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/12/2022
16:26:01

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARTE IMPLANTES MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA, CNPJ/CPF: 23.651.234/0001-02, Melhor lance: R$ 405,0000, Valor
Negociado: R$ 378,0000

Item: 5
Descrição: Sistema extrator
Descrição Complementar: Material: Nitinol, Aplicação: Cálculos Ureterais, Comprimento: 115 CM, Tipo: Dormia C/
Cesta 2cm De Diâmetro, Calibre: Cerca De 3 FRENCH, Esterilidade: Estéril, Descartável,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 47 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 531,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARTE IMPLANTES MATERIAIS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 378,0000 e a
quantidade de 47 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/12/2022
16:26:02

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARTE IMPLANTES MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA, CNPJ/CPF: 23.651.234/0001-02, Melhor lance: R$ 378,0000

Item: 6
Descrição: Dilatador
Descrição Complementar: Material: Polímero, Uso: Nefrostomia Percutânea, Diâmetro: Tamanhos Diversos,
Apresentação: Conjunto Com Até 10 Peças, Esterilidade: Estéril, Uso Único,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 38 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 908,8700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: EIC BRASIL EXPORTADORA DE PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS LTDA. , pelo melhor lance de R$



749,0000 e a quantidade de 38 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/12/2022
16:26:02

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: EIC BRASIL EXPORTADORA DE
PRODUTOS INDUSTRIALIZADOS LTDA., CNPJ/CPF: 09.209.604/0001-17, Melhor lance:
R$ 749,0000

Item: 7
Descrição: Eletrodo bisturi elétrico
Descrição Complementar: Aplicação: P/ Elemento De Trabalho, Haste: Haste Reta, Tipo: Ponta Alça, Tamanho: 24
Ch, Tipo Uso: Monopolar, Esterilidade: Esterilizável, Material Ponteira: Fio De Tungstênio E Aço Inoxidável,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 199 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 310,8867 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARTE IMPLANTES MATERIAIS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 249,2000 e a
quantidade de 199 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/12/2022
16:26:03

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARTE IMPLANTES MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA, CNPJ/CPF: 23.651.234/0001-02, Melhor lance: R$ 249,2000

Item: 8
Descrição: Eletrodo bisturi elétrico
Descrição Complementar: Aplicação: P/ Elemento De Trabalho, Haste: Haste Reta, Tipo: Ponta Alça, Tamanho: 24
Ch, Tipo Uso: Monopolar, Esterilidade: Esterilizável, Material Ponteira: Fio De Tungstênio E Aço Inoxidável,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 66 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 310,8867 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ARTE IMPLANTES MATERIAIS CIRURGICOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 249,2000 e a
quantidade de 66 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/12/2022
16:26:05

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ARTE IMPLANTES MATERIAIS
CIRURGICOS LTDA, CNPJ/CPF: 23.651.234/0001-02, Melhor lance: R$ 249,2000

Item: 9
Descrição: Prótese peniana
Descrição Complementar: Modelo: Articulável, Componente: 2 Cilindros, Componente Adicional: C/ Extensor De
Ponta, Comprimento: Cerca De 10 A 25 CM, Materia Prima: Elastômero De Silicone Grau Médico, Diâmetro: Cerca De
10 A 15 MM, Tipo: Maleável, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Tipo Estrutura: Haste Interna De Prata,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 33 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.945,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: MEDICONE PROJETOS E SOLUCOES PARA A INDUSTRIA E A SAUDE LTDA. , pelo melhor lance
de R$ 1.590,0000 e a quantidade de 33 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/12/2022
16:26:07

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MEDICONE PROJETOS E SOLUCOES
PARA A INDUSTRIA E A SAUDE LTDA., CNPJ/CPF: 94.304.672/0001-34, Melhor lance:
R$ 1.590,0000



Item: 10
Descrição: Prótese peniana
Descrição Complementar: Modelo: Articulável, Componente: 2 Cilindros, Componente Adicional: C/ Extensor De
Ponta, Comprimento: Cerca De 10 A 25 CM, Materia Prima: Elastômero De Silicone Grau Médico, Diâmetro: Cerca De
10 A 15 MM, Tipo: Maleável, Esterilidade: Estéril, Uso Único, Tipo Estrutura: Haste Interna De Prata,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 11 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.945,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado no julgamento

Eventos do Item
Evento Data Observações

Cancelado no
julgamento

10/10/2022
10:55:35

Item cancelado no julgamento. Motivo: ME/EPP's participantes ofertaram proposta
acima do valor obtido no item vinculado, destinado ao mercado geral, e não
obtivemos êxito na negociação (subitem 5.7.2 do Edital).

Item: 11
Descrição: Agulha de biópsia
Descrição Complementar: Material: Aço Inoxidável, Centimetrada, Aplicação: Tecidos Moles, Componente: Gaveta
Amostra 19 MM, Dimensão: 18 G X 25 Cm, Característica Adicional: Gaveta Invertida P/ Próstata, Componente I: P/
Disparo Automático, Tipo Ponta: Ponta Ecogênica, Tipo Uso: Descartável, Esterilidade: Estéril,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 557 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 48,9750 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: UNIT - INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LIMITADA , pelo melhor lance de
R$ 39,6900 e a quantidade de 557 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/12/2022
16:26:12

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: UNIT - INDUSTRIA, COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO LIMITADA, CNPJ/CPF: 66.969.262/0001-77, Melhor lance:
R$ 39,6900

Item: 12
Descrição: Agulha de biópsia
Descrição Complementar: Material: Aço Inoxidável, Centimetrada, Aplicação: Aspirativa, Conector: Conector Luer
Lock, Dimensão: 18 G X 20 Cm, Componente I: C/ Bloqueador Profundidade, Componente Ii: C/ Mandril, Tipo Ponta:
Ponta Chiba, Tipo Uso: Descartável, Esterilidade: Estéril,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 21 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 33,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: UNIT - INDUSTRIA, COMERCIO, IMPORTACAO E EXPORTACAO LIMITADA , pelo melhor lance de
R$ 29,4300 e a quantidade de 21 Unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 07/12/2022
16:26:14

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: UNIT - INDUSTRIA, COMERCIO,
IMPORTACAO E EXPORTACAO LIMITADA, CNPJ/CPF: 66.969.262/0001-77, Melhor lance:
R$ 29,4300

Item: 13
Descrição: Peça , componente equipamento hospitalar
Descrição Complementar: Uso: Descartável E Estéril, Componentes 3: Fibra Laser, Cerca 300 Micra, Com Conector,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não



Quantidade: 90 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.759,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por decisão do Pregoeiro

Eventos do Item
Evento Data Observações

Redução de prazo de
registro de

contrarrazão

06/12/2022
11:12:12

Redução de Prazo de Registro de Contrarrazão. Realizada a redução do prazo
limite para registro de Contrarrazão com a seguinte justificativa: Empresa
não apresentou as razões recursais tempestivamente.

Item: 14
Descrição: Peça , componente equipamento hospitalar
Descrição Complementar: Uso: Descartável E Estéril, Componentes 3: Fibra Laser, Cerca 300 Micra, Com Conector,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 29 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.759,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por decisão do Pregoeiro

Item: 15
Descrição: Peça , componente equipamento hospitalar
Descrição Complementar: Uso: Descartável E Estéril, Aplicação: Uso Em Equipamento Holmiun Laser, Tipo 2: Fibra
Laser, 400 Micra, Com Conector,
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 84 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.429,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por decisão do Pregoeiro

Eventos do Item
Evento Data Observações

Redução de prazo de
registro de

contrarrazão

06/12/2022
11:12:23

Redução de Prazo de Registro de Contrarrazão. Realizada a redução do prazo
limite para registro de Contrarrazão com a seguinte justificativa: Empresa
não apresentou as razões recursais tempestivamente.

Item: 16
Descrição: Peça , componente equipamento hospitalar
Descrição Complementar: Uso: Descartável E Estéril, Aplicação: Uso Em Equipamento Holmiun Laser, Tipo 2: Fibra
Laser, 400 Micra, Com Conector,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 28 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 1.429,0000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Cancelado por decisão do Pregoeiro

Fim do documento


